vero simile, qd voluerit extraneu praesertim in successione ipsius pupilli, & matre a luctuosa filij successione excludere, vt dicit tex. in d. l. si. praterca qua mater praeterita ab ipso filio haberet quere la a qua excluditur, quu pater p filio testamentu facit, vt d. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inoff. testa. vnde de iure lex p sua interpretatione excludere matre a quere la, vbi testator ea no excludit expresse. Na lex dispensatiuè p mittit patri cotra regulas iuris, qd facere possit testamentu pro filio, illi pupillariter substituendo etiam quocunq. extraneu, & matre pupilli a luctuosa filij successione excludendo sine causa: quod ipse filius facere no possit. Ideo cu tales dispensationes sint cotra ius, & consequenter odiosa postetenus sunt restringenda, vt sola pupillaris expressa matre excludit: sed no tacita ex coiecurata mente testatoris elicit: quia in dispensationibus cotra ius & sic odiosis no suffiunt coiecturae. ita eleganter dicit Ias. in d. l. si. prop. si. C. de insti. & substi. & per has rones cocludit Bar. in d. l. moribus. idē debere seruari in parte pupilli cui auus vulgariter substituit, vt per tacita pupillare in vulgari cotra non excludatur, quin pupillo eius filio mortuo succedat si velit, & ita etia tenet Sali. & Pau. in d. l. si. C. de insti. & substi. & Imol. hic dicit hanc esse eodem opi. que tenenda est. licet. Raph. in vtroq. casu tenent cotrariu & male, secundu Alex. in d. l. si. & d. l. moribus. Pariter no admittit cotra auia, cu in ea sit eadem ratio sicut in matre. arg. l. i. §. si mater. i. u. ta. vers. qd si nepotib. ff. ad Tertyl. Nec etia ista tacita pupillaris excludit fratres pupilli vtrinq. coiuuncti vel salte ex parte patris, arg. l. cu. acutissimi. C. de fideic. secundu eos vbi s. & Ange. Are. in d. §. j. v. col. in l. de pup. substi. Na cu frater vtrinq. coiuunctus succedat fratri pupillo ab intestato cum patre & matre aequaliter in Auth. defuncto. C. ad Tertyl. Igitur cu tacita pupillaris no admittatur cotra patre nec matre, pari ratioe admitti no debet cotra fratres. Et hoc verum qd tacita pupillaris no admittit cotra predictas psonas, quinimo per eas & quamlibet ipsaru excluditur substitutus, si ipsa persona puta, pater, mater vel frater succedere velint pupillo mortuo. Si vero haereditatem filij aut fratris pupilli repudiarent, vel morte aut alio quouis modo, ab ea excluderetur, admittitur substitutus, arg. l. i. §. sed si fuit. & §. se. ff. ad Tertyl. secundu Ang. Are. in d. §. j. in si. deo eleganter decidit sub dubio fore Fulg. in d. l. si. C. de insti. & substi. qd si mater no possit ex aliqua causa succedere, vt quia no petiisset tuto re infra tepus dari filio pupillo iuxta l. i. §. j. ff. qui petat tuto. & l. sciāt. C. de leg. haere. quia eo tuc substitutus ex tacita pupillari admittatur. & ita etiam tenet Pau. in d. l. si. & ante eos tenuerat Bart. in d. l. moribus. §. j. vlti. col. in d. l. precibus. & Alex. in l. coturio. xvij. col. ff. de vul. & pup. idē cocludit quod Ange. in d. §. j. de matre renutiante, vel aliis exclusa dicit, qd eo tuc substitutus admittit no obstante assententia matris: quia ei videt debita haereditas filij pupilli sub conditione si succedere vellet & posset, & no aliis, secundu cu ibi & dixi s. in materia vulgaris tractando tertiu effectū illius. Et fanē intelligatis, qd tacita pupillaris comprehensa sub vulgari matre no excludit, nisi testator voluisset ea excludi: quia tunc indubitate excluderetur. l. in testamento. in si. C. de testa. mili. & tenet gl. in verbo omnimodo. in l. precibus. C. de impub. & aliis substi. facit l. ia hoc iure. ff. de vulg. & pup. Et talis voluntas testatoris, quod voluerit matre excludi, sufficit qd probetur per duos testes, quia est pbatio declaratoria quae fieri potest per duos testes. l. haeres pariam.

Iam. §. sed & si nota. & ibi gl. ff. de testam. atteto qd s. in tracta. vulg. in iij. effectū eiusdem fuit secundu co 24
munē opin. conclusum, pupillarem contineri sub expressa vulgari etiam matre pupilli in medio existete: sed si teneremus contrariam opin. scilicet qd no cotineretur tuc, quia ista pbatio fieret ad inductionem noue voluntatis, requireretur vij. testes de iure ciui. vel duo cum presbytero parochiali iure isto, vt in ca. cu effes. s. eo. secundu Bar. in d. l. moribus. ix. col. subiungens qd quauis probari possit testatorē voluisse per tacita pupillare matre excludi, talis substi. pupil. ppter hoc non erit expressa, sed remanebit tacita, quia si aliquid probari possit, non ex hoc sequitur, quod probetur expresse. Na quandoq. probato vno articulo probatur ex consequentia, & no expresse (vt in casu nostro) talis artic. dicitur tacite probatus, vt apparebit per exempla quae nunc subiciam. Quia reddi tio cause testu non deponit de ipso, sed lex deponit 20
& ratio iuris intellectum cogit, vt sic iudicet. Et non minus est iudicium intellectuale, qua testimonium sensibile vel sensuale. ita pulchre dicit Bal. in vij. opi. in d. precibus. dicit, & qd quadruplex est tacita pupil. 25
prima dicitur quae continetur in breuioloqua. Secunda est illa quae continetur in copendiosa: de qua habuistis s. Na ista duae licet sint expressae quo ad verbu dispositiuu, tū sunt tacitae quo ad verbum conditionis distinctiuu. Tertia est tacita pupil. praesumpta, quae citra mentē testantis sola iuris autoritate praesumitur: & est illa quae continetur in vulgari expressa, & ista matrem non excludit, neq. auiam, patre, nec fratrem, vt vidistis: quia auferret eius legitimam, quae est quasi de iure natu. quod esset inconueniens. Quarta & vltima est tacita pupil. sub vulgari contenta, quae dicitur tacita probata coniecturaliter: & ista matrem excludit, quo casu durius agitur cum matre per testatorē, quam per legem. Et hanc tacita coniecturaliter probatur quatuor modis ad exclusionem matris. Primo, ex dictis extra testa. Secundo ex dictis in testa. Tertio ex qualitate substituti. Quarto ex qualitate 26
matri de cuius exclusione agitur. Primo ergo probari potest testatorē voluisse per tacitam pupil. excludi matrem ex his, quae dicit testator extra testa. & ante: puta quia dicit matre succedere nolle filio impuberi, si moreretur, nec vellet eam habere vnum obolum, vel similia verba. Na tales praefationes coferunt tacite repletur. l. Titia. §. idē respōdit. lo. j. ff. de verb. obl. Praterca quia ex antecedentibus dubia sequentia declaratur, arg. l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. secundu Bar. in d. l. moribus. Et idem esset secundu Bal. in d. l. precibus. si testator talia verba vel similia dixerit post testa. etia ex intervallo: quia licet actus perfecti non recipiant formā dispositoria, recipiunt tū formā declaratoria, vt d. l. haeres palā. §. sed notandū. ff. de eo. vnde cu istud veniat ad declarationē dispositi, fieri potest scorsu a testō, & probari per duos 28
testes, vt dixi supra. Et secundu apparere potest testatorē voluisse per tacita pupil. matre excludi ex verbis positis in testō, veluti si testator matri pupilli reliquit aliquid, cu quo insit ea esse contenta: & plus de bonis suis petere no possit. Na secundu Gul. de Cugn. si quidem talia verba fuerint adiecta legato relicto ab ipso pupillo, tunc matri no praeiudicat in successu, quae venit post mortē pupilli. l. Paulo Callimacho, aliis incip. Paula Calinico. §. j. ff. de legat. i. §. sed si illa verba forent adiecta in aliquo legato a subst. pupilli relicto, tuc secus esset: quae praesumeretur, qd voluerit substitutum matri praesertim. l. peto. in princ. ff. de leg. ij.

facit l. fideicommissa. §. si quis ita. ff. de lega. iij. & ibi Barto. & in d. l. moribus. Idem si testator reliquit vxori suae aliquid, donec vitā vidualē seruauerit, & ipsa transiit ad secunda vota. Quo casu ex praesumpta defuncti voluntate sicut per transitu ad secunda vota vxor ab ipso relicto priuatur, sic etiam excludetur a tacita pupil. pro futuris em annis illius fideic. deberi potest a substituto pupilli, sicut ab ipso pupillo, si fundum sub conditione. §. si pater. ff. de legat. j. & l. no solu. §. liberationis. ff. de libera. lega. Ideo sicut per transitu ad secunda vota testator voluit ea eo relicto priuari, etia in psona substituti seu alterius haeredis pupilli per cursum & successu teporis, eadē ratione praesumitur, qd voluerit eam per transitu ad secunda vota excludi a tacita pupil. Plus dicit Bal. in d. l. precibus. qd vbi testator reliquit vxori decem, si non nupsit, & ipsa nupsit: sicut testator in casu nuptiarum voluit eam nihil habere, eo casu non debet etia vniuersum habere. Et ita tenet etia Alex. in d. l. moribus. licet Imo. hic tenuerit contra Bal. & male secundum eum. Fortius dicebat Ang. in d. l. moribus. §. si. ff. de vulg. & pup. & d. l. precibus. & qd etia si testator in testa. nihil dixerit de vxore ei relinquendo, vel aliis ea prohibendo, nihilominus ex transitu ad secunda vota excludetur per tacita pupil. quia per talē transitum fit iniuria filio, vt dicit esse text. in §. Gregoria. versi. prospeximus. in auth. de non eligen. secundo nubent. & etia ex eo contristatur anima mariti, in auth. de nuptiis. §. soluto. & §. si autem tutelam. & sic excludi debet, ac si aliquid turpe comisset. Idem tenet Ange. Aret. in l. tit. de pupil. substi. §. j. Sed hanc opin. Ange. communiter non tenetur, quia no qualibet iniuria inducit ademptionem legati, vel haereditatis, nisi sit grauis. l. iij. in fin. ff. de adi. leg. Or ista non est censenda grauis. l. femina. C. de secun. nupt. vt not. probat Franc. Aret. consi. cly. Maxime iure illo: quo tales poena quae retrahere possent a matrimonio, vel ipsum intimidare sunt hodie correpta infra de secun. nupt. cap. fin. Idē tenet Iason in d. l. precibus. Nam mulier per transitum ad secunda vota non perdit successione filij primi matrimonij. l. femina. §. si. C. de secun. nupt. Facit quod dicam infra in materia exemplari in ij. prin. arti. & plene habuistis s. in verbo, & ex eam nomine Adelaesam. ideo dicatis vt ibi. 27
Tertio apparet testatorē voluisse per tacita pupillarem matre pupilli excludi ex qualitate substituti, & eius conditione, vt puta si frater pupilli filius testatoris est ipse pupillo vulgariter substitutus. Nam tunc tacita pupillaris excludit matre, quia praesumptio est testatorē voluisse filium suum vxori praesertim, arg. l. cu acutissimi. C. de fideic. & ita videtur sentire glo. in d. l. precibus. in fin. quia maior affectio patris quae est ad filium substitutum, vincit minore affectione, quae est ad vxorē. Praterca licet ad matrem sit affectio legis, tū affectio testatoris vincit affectionē legis, non dico iustum legis, sed permillum legis. ita eleganter dicit Bal. in d. l. precibus, in si. facit l. peto. §. si. ff. de leg. ij. & l. Lucius. ff. de haer. insti. & l. generalliter. C. de insti. & substi. quod multum placet Bartol. in d. l. moribus. §. j. vlti. col. in fratre pupilli substitui. 28
Secus in fratre testatoris pupilli patruo, secundum Gul. de Cugn. facit l. iij. ij. responso. ff. de lega. pr. Et ita in his duobus tenet Pet. & Cy. in d. l. si. C. de insti. & substi. & ibi Ang. & Sali. & idē Ange. in l. in testamento. C. de test. mil. Bar. Ang. & Paul. in d. l. precibus. & Rapha. in d. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. & est comunis opin. qua semp tenui, licet Bal. & Imol. ff. tenuerint

tenuerint contrarium, q̄ tunc mat̄ r non excludatur per fratrem pupilli substitutū, & postea Alex. prima facie distinxit pro concordia opin. in d. l. moribus. tamē finaliter videtur se cōcordare cū cōmuni opi quia nō est verosimile voluisse testatorem praeferre velle vxorē matrē pupilli suo alteri proprio filio, vt d. l. cū acutissimi. In fine autē testatoris hoc locū nō habet, vt scilicet per tacitam pupill. excludat ipse frater matrē pupilli. & minus hoc locū habet in ceteris remotioribus agnatis, nisi in loco statutorum foret aut cōsuetudo, q̄ agnati matrē ab intest. excluderent: de quo vidistis super dicto verb. *Uxorē nomine Adela.* in prin. Quoniam tunc stante d. statuto quicūq; agnatus aliās pupillo ab intest. successurus matrē excluderet, si eidē pupillo vulgariter substitutus esset per rationē l. j. C. de his qui sibi adscribūt in testa. Quia & si testā nō fuisset, etiā ei futurus hāeres esset. Nec est tunc in fratre testatoris dispar ratio: imō eadem sicut in altero testatoris filio, qui ex tacita pupill. contenta in vulgari matrem excludit, vt videtis. Præterea quia præsunt testator de statuto patriæ cogitasse. l. hāeres des. §. cū ita. vbi Bar. & Bal. in d. l. precibus. C. de impu. & aliis subst. & secū dū illud testari. & sic per tacitā pup. matrē pupilli excludi voluisse. & per hoc dicit Ang. in d. l. precibus. idem esse si testator filio suo vulgariter substituisse piam causam, puta ecclesiam vel pauperes: quia tunc tacita pupill. cōtenta sub illa vulgari expressa excluderet matrē, cum sit verosimile testatorē plus dilexisset animā suā, quā vxorē secū dū debitum ordinem charitatis, quae incipit à seipso. l. p̄ gres. C. de serui. & aqua. & ita tenet Pau. in d. l. precibus. & ibi Alex. & in d. l. moribus. Sed aduertatis, quia Franc. Aret. d. cōsi. clv. incip. periculosum est. in si. dupliciter limitat hanc decisionē Ange. primō, vt p̄cedat tū, vbi testator substituit pupillo pro anima sua, scilicet p̄ exoneratione cōscientiā malē ablatorū, sine quorum restitutione anima testatoris saluari nō possit. Et ita loquitur Ange. in d. l. precibus. scilicet q̄ testator conscientiā habebat pollutam ex conscientiā malē ablatorum incertorū. Pro ista limitatione Iason ibi alle. singulare dictum Bal. in l. filio præterito. ff. de iniu. rup. testa. vbi egrē solūm decidit, q̄ scilicet testā patris in quo ignoranter præterit filiu posthumū rumpatur illius agnatione, taliter q̄ legata nō cōseruantur per auth. ex causa. C. de lib. præte. q̄ sunt legata volūtaria, secus si necessaria facta pro restitutione malē ablatorū. Talia est legata sunt necessaria nō præcisē, sed causatiuē si vult animā suā saluari. ideo sustinetur per d. auth. ex causa. quia testator præsuntur magis animā suā dilexisset, quā filios. Et hoc dictū Bal. sequit Ang. & Imo. in l. Titius. ff. de libe. & posthu. Et idē Fran. Aret. cōsi. xcij. incip. viso legato. & quod scripsi plenē s. in verb. Si absq; liberis moreretur. j. in xj. limi. data ad l. cū acutissimi. C. de fideic. Tamen Iason in d. l. precibus. tenet decisi. Ang. generaliter fore intelligendā, scilicet q̄ quomodocunq; testator filio pupillo vulgariter substituat piā causam, licet substitutio facta non fuerit pro malē ablati, mater excludatur ex tacita pup. quia semper censetur talis substit. facta p̄ anima: quae licet non indigeat releuatione pro malē ablati, tamen indiget pro aliorum peccatorū remissione. Secū dū limitatur deci. Ang. per eundē Franc. Aret. in d. consi. vt procedat, q̄ substit. piā causā facta pupillo, esset facta vniuersitati, ita q̄ ecclesia vel alia pia causa esset in vniuersum substituta. Quo casu pia causa facilius admitteret iure directo ex tacita pup.

excludendo matrē q̄ si facta non esset vniuersitati & nihil alle. Ideo Iaf. vbi supra, hanc limitationē reprobat: quia erubescimus sine lege loqui. l. illā. C. de colla. ait enim singulariter Bal. in c. in Genes. de elect. q̄ paria sunt aliquid fieri contra legē, vel sine lege. Restat ergo decisio Ange. simpliciter vera, q̄ pia causa filio pupillo vulgariter substituta, ex tacita pupill. in vulgari contenta matrē pupilli excludit, eo mortuo in pupillari ætate. sicut frater pupilli filius testatoris eam excluderet. Et idē putat Bart. in d. l. moribus. in si. in matre testatoris pupillo vulgariter substituta, vt matrē pupilli in ætate pupillari defuncti excludat ex tacita pupillari, quia ab intestato puriter succederet pupillo, sicut filius testatoris frater pupilli, vt in auth. defuncto. C. ad Tertyl. tū etiā quia est de parēbus, arg. d. l. iij. ff. de legat. præstan. idem tenet Alex. licet ab intestato mater pupilli excluderet matrem testatoris auiā pupilli, vt dicta auth. defuncto. Et idem esset, scilicet per tacitam pupill. etiam de extraneo factam matrem excludi, pupillo testator vulgariter substituisse Titium, & cum grauasset per fideicō. restituere hereditatem Caio, secū dū Pau. de Cast. in d. l. in testō. C. de testa. mil. per l. Titia Scio. §. Scia libertis. ff. de leg. ij. & l. latio. ff. de adimen. leg. §. Quarto præsuntur, & sic sufficere probatur testatorem voluisse per tacitam pup. excludi matrem ex conditione personæ matris & consimilium personarum, de quibus excludēdis tractatur: veluti si mater erat inimica testatoris, puta quia rē habuerat cū aliquo scholari vel scriptore, aut alio adulteriū committēdo. & idē si post mortē vxor testatoris aliquid inhonestū fecisset, vt no. gl. & Doc. in l. fideicommissum. C. de fideicō. & l. fororē. C. de his quib. vt indi. & Iaf. in d. l. ij. ff. de vulg. & pup. licet Alexā. in hoc vltimo aliud dixerit, q̄ post mortem vxor testatoris inhonestū commisit. Idem esset si mater nō esset capax ad succedēdū, & sic filio succedere nō possit: vt quia fortē non petit vxorē filio suo pupillo infra tempus iuris, vel fortē succedere nō vult, vt superius dixi. In his em̄ casibus substituitur vulgaris ex pupillari tacita matrem excludit, ex voluntate testatoris factam præsumptā, & pupillo succedit, nō solum in bonis paternis, sed etiā in bonis pupilli vnde cūq; quaesitis, ac si expressē fuisset pupillariter substi. secū dū Bart. per illum tex. indistinctē loquentē, vt d. l. sed si plures. §. ad substitutos. vbi etiam hoc tenet Alex. ff. de vulg. & pup. aliās autem substitutus ex tali tacita vulgari expressa cōtenta non succederet, imō per matrē aut alias personas supra enumeratas excluderetur: quia vt dictum est, tacita pupill. sub vulgari expressa matrem non excludit. Et secus autē esset in pupillari comprehensa sub breuiloqua, quae matrem & supradictas excludit personas, secū dū Bar. in d. l. Lucius. ff. de vulg. & pup. Nam licet talis sit tacita accipiēdo expressum specialiter, tamen est expressa generaliter, vt plenē habuistis supra in materia vulgari in iij. princ. artic. & videbitis latius infra in tract. breuiloque. Ideo dicit Bal. in l. precibus. in si. q̄ breuiloqua habet in sinu suo pup. directā. Homo enim interdū plus significat quā loquatur, & q̄q; plus portat in pera q̄ in manu. Et hoc verum q̄ pupillaris contenta in breuiloqua matrem excludit, q̄ fuit facta simpliciter, puta, vos inuicē substituo. secus si facta esset verbis negatiuis conueniētib. vulgari, vt quia testator inst. duobus filiis pupillis dixit, si alter vestrū hāeres non erit, vos inuicē substituo. Quoniam tunc pupillaris cōtenta sub tali breuiloqua censetur omnino